ДОГОВОР

об оказании платных образовательных услуг МБДОУ № 55  с родителями

(законными представителями)

г. Армавир от «          »  20  г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 55,

краткое наименование МБДОУ № 55 (далее – Учреждение),  расположенное по адресу: 352930,

РФ, Краснодарский край, город Армавир, улица Карла Либкнехта, 87 А, осуществляющее

образовательную деятельность на основании лицензии от 08.09.2017 серия 23ЛО1 № 0005369,

выданная Министерством образования,  науки и молодежной политики Краснодарского края,

именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице заведующего МБДОУ № 55, Баус Анны

Анатольевны, действующего на основании Устава муниципального бюджетного  дошкольного

образовательного учреждения детский сад № 55, утвержденного приказом управления

образования администрации муниципального образования город Армавир от 28.11.2019 г. № 895 с

одной стороны, и

___________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество законного представителя лица, зачисляемого на обучение,

___________________________________________________________________________________
адрес места жительства, контактный телефон)

именуемый в дальнейшем  Заказчик,  действующего на основании

___________________________________________________________________________________
(наименование и реквизиты документа, удостоверяющего полномочия Заказчика)

в интересах несовершеннолетнего

___________________________________________________________________________________
(Ф.И.О., зачисляемого на обучение, дата рождения,

___________________________________________________________________________________
адрес места жительства)

именуемый в дальнейшем – Обучающийся,  с другой стороны, совместно именуемые Стороны,

заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 29.12.2012 г.  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом

Российской Федерации от 07.02.92  № 2300-1 «О защите прав потребителей» (ред. от 02.07.2013),

Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 года № 1441 «Об утверждении правил

оказания платных образовательных услуг», Приказом Минпросвещения России от 16 сентября

2020 года № 500 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по

дополнительным общеобразовательным программам», настоящий договор о нижеследующем:

1.  ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом договора является оказание Исполнителем платных образовательных услуг за

рамками основной образовательной деятельности Учреждения.

1.2. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик  обязуется оплатить образовательную

услугу по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы

______________________Тропинка к школе___________________________________
(наименование дополнительной общеобразовательной программы)

Вид программы: модифицированная

Форма обучения:   очная

Уровень программы: ознакомительный

Направленность программы: социально-гуманитарная,

в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными

программами Исполнителя.

1.3. Срок освоения образовательной программы на момент подписания договора составляет:

___________________________________________________________________________________
(количество часов/ дней/ месяцев/ лет)

1.4. После освоения Обучающимся образовательной программы  выдача документа об обучении

не предусмотрена.

II. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

2.1.Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять образовательный

процесс, разрабатывать и утверждать учебный план и расписание занятий. При необходимости

Исполнитель оставляет за собой право поменять педагога, заявленного в расписании и

внести изменения в расписание занятий.

2.1.2.  Выбирать формы, средства и методы обучения и воспитания, учебные пособия.

2.1.3. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами

Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.4. Расторгать договор в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных Постановлением

Правительства от 15.09.2020г №1441 «Об утверждении Правил оказания платных

образовательных услуг», уведомив об этом Заказчика за 10 дней.

2.1.5. Отказать Заказчику в пролонгации договора на новый срок, по истечении срока действия

настоящего договора, если Заказчик в период действия договора допускал нарушения,

предусмотренные законодательством РФ или настоящим договором.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.2.2. Вносить в письменной форме предложения по вопросам улучшения организации

образовательных услуг.

2.2.3.  На заключение договора на новый срок по истечении срока его действия (при надлежащем

исполнении своих обязательств по настоящему договору).

2.2.4.  Расторгнуть настоящий договор, письменно уведомив об этом Исполнителя.

2.2.5. Заслушивать от Исполнителя отчеты на общем родительском собрании по вопросам

результативности работы с детьми по оказанию дополнительных, в том числе платных услуг.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Обучающийся вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3.2.  Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки.

III. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

3.1.Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя

условия приема.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской

Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской

Федерации».

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказывать в полном

объеме, в соответствии с образовательной программой, условиями договора, утвержденным

учебным планом и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой

условия ее освоения, а также специальные условия при необходимости (в случае если

Обучающийся является лицом с ограниченными возможностями здоровья или инвалидом).

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=369095#l448
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=374287#l1
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=369095#l2

3.1.5. Обеспечить для оказания платных образовательных услуг условия, соответствующие

санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным

нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

3.1.6. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам

(с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

3.1.6.  Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.

3.1.7.  Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания потребителю платных

образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие

его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически

нецелесообразным оказание данных услуг.

3.1.8.  Во время оказания платных образовательных услуг проявлять уважение к личности ребенка,

оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия

укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального

благополучия ребенка с учетом его индивидуальных особенностей.

3.2.Заказчик обязан:

3.2.1.  Соблюдать требования Учреждения, отвечающие Уставу и нормам этикета.

3.2.2.  Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги,

указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим

Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.2.3.  Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях Обучающегося.

3.2.4. Не допускать посещение платной образовательной услуги в случае выявления у ребенка

инфекционных заболеваний (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского

персонала Исполнителя) освободить ребенка от занятий и принять меры по его выздоровлению.

3.2.5.  Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного

телефона и места жительства;

3.2.6.  Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.2.8. Возмещать ущерб, причиненный по своей вине либо по вине ребенка, имуществу

Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.3.  Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

3.3.1. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные

локальные нормативные акты Исполнителя.

IV. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ

4.1. Стоимость платных образовательных услуг Обучающегося составляет 150 рублей 00 копеек

за одно занятие.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции,

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной

финансовый год и плановый период.

Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по Договору с учетом

покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств

Исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности,

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, по

основаниям и в порядке, установленном локальным нормативным актом Исполнителя,

доведенном до сведения Заказчика.

4.2. Оплата за услуги, указанных в разделе 1 настоящего договора производится Заказчиком

ежемесячно до 15 числа следующего за расчетным месяцем, на основании счета на оплату

оказанных услуг, выставленного Исполнителем на основании табеля учета посещаемости

образовательной услуги Обучающимся в безналичном порядке на счет, указанный в разделе IX

настоящего Договора.

4.3. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией, выданной банком. Квитанция об

оплате предоставляется Исполнителю (для ведения учета оплаты).

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=369095#l7398

V. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2.  Настоящий Договор, может быть, расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор, может быть, расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем

порядке в случаях:

- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине

Заказчика незаконном зачисление Обучающегося в образовательную организацию;

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных

услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

- по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося в

случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую

организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по инициативе Исполнителя в случае установления нарушения порядка приема в

образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика  незаконное зачисление

Обучающегося  в образовательную организацию, в случае просрочки оплаты стоимости платной

образовательной услуги по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы,

в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платной

образовательной услуги по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы

вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае

ликвидации Исполнителя.

5.5.Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного

возмещения Заказчику убытков.

5.6. Заказчик  вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по

Договору.

Порядок расторжения договора.

Урегулирование гражданско-правовых споров между Заказчиком и Исполнителем

осуществляется в добровольном  или судебном порядке.

В порядке внесудебного урегулирования спора расторжение договора на оказание платных

образовательных услуг может быть реализовано по соглашению Сторон. В данном случае должно

быть составлено письменное соглашение о расторжении договора. Основанием для составления

такого соглашения выступает распорядительный акт Учреждения.

VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны

несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном

объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы),

Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения

убытков, если в десятидневный срок недостатки образовательной услуги не устранены

Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен

существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные

отступления от условий Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или)

окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания

образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным,

что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить

к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги.

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать

от Исполнителя возмещения понесенных расходов.

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.

6.4.4. Расторгнуть Договор.

6.5.  Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с

недостатками образовательной услуги.

VII. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1.  Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до

полного исполнения Сторонами обязательств.

VIII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на

официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на

дату заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается

промежуток времени с даты издания приказа, о зачислении Обучающегося в образовательную

организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из

образовательной организации.

8.3.Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего

Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными

представителями Сторон.

8.4.Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

    ИСПОЛНИТЕЛЬ                                                                      ЗАКАЗЧИК, ЗАКОННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ

                                                                                                                                    ОБУЧАЮЩЕГОСЯ:

Муниципальное бюджетное дошкольное        __

образовательное учреждение детский сад № 55

(МБДОУ №55)                                                                             ___________________________________________

352905 Краснодарский край, г. Армавир,

улица Карла Либкнехта, 87 А       __

Тел./факс 8(86137) 7-27-86
(фамилия, имя, отчество)

E-mail: detsad55arm@mail.ru      паспорт  __

ИНН 2302031827     выдан    __

КПП 230201001       __

БИК 010349101     Адрес:   __

Единый казначейский счет     Телефон:  __

40102810945370000010     Примечание: __

Казначейский счет

03234643037050001800

ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//

УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар

  А.А. Баус Подпись

Второй экземпляр договора получил (а):  «        »                 20

mailto:detsad55arm@mail.ru